к делу № 1-21/2025

УИД 23RS0004-01-2024-002451-41

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.-к. Анапа 06 октября 2025 года

Анапский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Неказаковой Н.В., 

при помощнике судьи Борисовой Е.Б.,

с участием: государственного обвинителя Смоляного А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Караваева Н.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося 00.00.0000 в (...) Татарстан, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, зарегистрированного по адресу: (...) (...) (...), проживающего до заключения под стражу по адресу: К.А.П. (...), (...), официально не трудоустроенного, военнообязанного, ранее не судимого, содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил два эпизода покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; три эпизода покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Так, не позднее 00.00.0000, ФИО1, находясь на территории К.А.П. края, при помощи мобильного телефона личных сообщений в интернет ресурсе в смс-мессенджере «Element», вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее – неустановленное лицо), использующим логин «твойброброк», направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц за материальное вознаграждение в свою пользу. 

Далее, ФИО1 и неустановленное лицо разработали преступную схему, в соответствии с которой решили осуществлять незаконный сбыт наркотических средств, а также заранее распределили между собой преступные роли. При этом неустановленное лицо, в соответствии с отведенной ему ролью, должно было посредством личных сообщений, в целях обеспечения безопасности при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств, неустановленным способом, используя специальную терминологию, дающую возможность двоякого толкования фраз, но понятную лицам, употребляющим наркотические средства, сообщать ФИО1, использующему на своем мобильном телефоне в интернет сети приложение «GPS-камера», о месторасположении «тайниковых закладок» с наркотическим средством, подлежащим незаконному сбыту. ФИО1, в свою очередь, должен был забирать указанное наркотическое средство, которое расфасовывать на дозы и закладывать его в тайники, приисканные им на территории МО г.-к. Анапа. 

После чего, ФИО1, через смс-сообщения «Element» должен был сообщать вышеуказанному неустановленному лицу, использующим логин «твойброброк» о местонахождении осуществленных им «тайниковых закладок» наркотического средства, предназначенных для потребителей, и получать за это вознаграждение в виде денежных средств за каждую произведенную им «тайниковую закладку».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, неопределенному кругу лиц, действуя сообща и согласовано с вышеуказанным неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии с отведенной им ролью, не позднее 00.00.0000, посредством мессенджера «Element», от неустановленного лица под ником «твойброброк», ФИО1 получил смс-сообщение с географическими координатами месторасположения оптового «мастер-клада» с наркотическим средством, расположенного в лесополосе в районе (...) МО г.-к. Анапа, К.А.П. края. В этот же день, согласно достигнутой договоренности с неустановленным лицом, ФИО1 прибыл в лесополосу, расположенную (...) (...), К.А.П. края, где поднял «мастер-клад», в котором находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которое последний расфасовал и частично осуществил ряд «тайниковых закладок» в импровизированные тайники, оборудованные им в местах общего доступа на территории МО г.-к. Анапа К.А.П. края, о чем сообщил неустановленному лицу посредством сообщения при посещении мессенджера «Element», однако, действия ФИО1, направленные на совершение преступления против здоровья населения в сфере незаконного оборота наркотических средств, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции.

Впоследствии, с целью обнаружения тайниковых закладок с наркотическим средством, размещенных ФИО1 00.00.0000 в дневное время, примерно в 12 часов 40 минут, на территории МО г.-к. Анапа, участковым уполномоченным полиции Отдела МВД России по городу Анапе в период времени с 14 часов 20 минут по 14 часов 30 минут 00.00.0000 был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности – территории лесополосы, расположенной вблизи домовладения 000 по (...) МО г.-к. Анапа (с примерными географическими координатами 44.893244 северной широты, 37.407452 восточной долготы), где возле дерева, в произрастающей траве был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с зип-лок замком с находящимся внутри порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой на момент проведения исследования 29,90 граммов, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утверждённый постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 000. 

00.00.0000, примерно в 17 часов 00 минут, рядом с домовладением, расположенным по адресу: (...), (...), ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, был задержан на месте.

Таким образом, своими действиями ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным лицом, выполнили умышленные действия, охваченные преступным умыслом, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 29,90 граммов, в крупном размере, однако при этом не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота. 

Он же, ФИО1, вступивший в преступный сговор с неустановленным лицом при вышеизложенных обстоятельствах, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, неопределенному кругу лиц, действуя сообща и согласовано с вышеуказанным неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии с отведенной им ролью, не позднее 00.00.0000, посредством мессенджера «Element», от неустановленного лица под ником «твойброброк», ФИО1 получил смс-сообщение с географическими координатами месторасположения оптового «мастер-клада» с наркотическим средством, расположенного в лесополосе в районе (...) МО г.-к. Анапа, К.А.П. края. В этот же день, согласно достигнутой договоренности с неустановленным лицом, ФИО1 прибыл в лесополосу, расположенную (...) (...), К.А.П. края, где поднял «мастер-клад», в котором находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которое последний расфасовал и частично осуществил ряд «тайниковых закладок» в импровизированные тайники, оборудованные им в местах общего доступа на территории МО г.-к. Анапа К.А.П. края, о чем сообщил неустановленному лицу посредством сообщения при посещении мессенджера «Element», однако, действия ФИО1, направленные на совершение преступления против здоровья населения в сфере незаконного оборота наркотических средств, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции.

00.00.0000 примерно в 17 часов 00 минут рядом с домовладением, расположенным по адресу: (...), (...), за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, был задержан на месте. В период времени с 21 часа 40 минут по 22 часа 30 минут того же дня, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по (...) был проведен осмотр домовладения, расположенного по адресу: МО г.-к. Анапа (...), то есть место жительства ФИО1, в ходе которого при осмотре жилой комнаты были обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Хонор». 

00.00.0000, в период времени с 12 часов 30 минут по 14 часов 40 минут, сотрудниками ОНК ОМВД России по городу Анапе в служебном кабинете 000, расположенном в здании ОМВД России по городу Анапе, по адресу: г.-к. Анапа, (...), был произведен осмотр мобильного телефона марки «Хонор», принадлежащего ФИО1, в ходе которого были обнаружены фотографии мест «тайниковых закладок» с наркотическим средством, расположенных на территории МО г.-к. Анапа, которые ФИО1, разместил в тайники с целью дальнейшего незаконного сбыта, однако его преступные действия, направленные на совершение преступления против здоровья населения, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как были пресечены сотрудниками полиции. 

Впоследствии, с целью обнаружения тайниковых закладок с наркотическим средством, размещенных ФИО1 на территории МО г.-к. Анапа, не позднее 17 часов 00 минут 00.00.0000, сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по (...) в период времени с 15 часов 10 минут по 15 часов 45 минут 00.00.0000 был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный по адресу (...), (...) (с примерными географическими координатами 44.885569 северной широты, 37.317272 восточной долготы), где у основания столба дорожного знака «Главная дорога» в траве, на земляном грунте был обнаружен и изъят сверток из пластилинового материала, внутри которого находился сверток изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с зип-лок замком, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с зип-лок замком с находящимся внутри порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой на момент проведения исследования 3,05 граммов, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утверждённый постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 000. 

Таким образом, своими действиями ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполнили умышленные действия, охваченные преступным умыслом, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3,05 граммов, однако при этом не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота. 

Он же, ФИО1, вступивший в преступный сговор с неустановленным лицом, при вышеизложенных обстоятельствах, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, неопределенному кругу лиц, действуя сообща и согласовано с вышеуказанным неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии с отведенной им ролью, не позднее 00.00.0000, посредством мессенджера «Element», от неустановленного лица под ником «твойброброк», получил смс-сообщение с географическими координатами месторасположения оптового «мастер-клада» с наркотическим средством, расположенного в лесополосе в районе (...) МО г.к. Анапа, К.А.П. края. В этот же день, согласно достигнутой договоренности с неустановленным лицом, ФИО1 прибыл лесополосу, расположенную (...) (...), К.А.П. края, где поднял «мастер-клад», в котором находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которое последний расфасовал и частично осуществил ряд «тайниковых закладок» в импровизированные тайники, оборудованные им в местах общего доступа на территории МО г.-к. Анапа, К.А.П. края, о чем сообщил неустановленному лицу лицом посредством сообщения при посещении мессенджера «Element», однако, действия ФИО1, направленные на совершение преступления против здоровья населения в сфере незаконного оборота наркотических средств, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции.

00.00.0000, примерно в 17 часов 00 минут рядом с домовладением, расположенным по адресу: МО г-к. Анапа, (...), ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, был задержан на месте. В период времени с 21 часа 40 минут по 22 часа 30 минут 00.00.0000, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по (...) был проведен осмотр домовладения, расположенного по адресу: МО г.-к. Анапа (...), то есть место жительства ФИО1, в ходе которого при осмотре жилой комнаты были обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Хонор». 

00.00.0000 в период времени с 12 часов 30 минут по 14 часов 40 минут, сотрудниками ОНК ОМВД России по городу Анапе в служебном кабинете 000, расположенном в здании ОМВД России по городу Анапе, по адресу: г.-к. Анапа, (...), был произведен осмотр мобильного телефона марки «Хонор», принадлежащего ФИО1, в ходе которого были обнаружены фотографии мест «тайниковых закладок» с наркотическим средством, расположенных на территории МО г.-к. Анапа, которые ФИО1, разместил в тайники с целью дальнейшего незаконного сбыта, однако его преступные действия, направленные на совершение преступления против здоровья населения, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как были пресечены сотрудниками полиции. 

Впоследствии, с целью обнаружения тайниковых закладок с наркотическим средством, размещенных ФИО1 на территории МО г.-к. Анапа, не позднее 17 часов 00 минут 00.00.0000, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по (...) в период времени с 15 часов 50 минут по 16 часов 23 минуты 00.00.0000 был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в 12 метрах от (...) (...) (с примерными географическими координатами 44.89211 северной широты, 37.39369 восточной долготы), где у основания трубы темного цвета в траве, на земляном грунте был обнаружен и изъят сверток из пластилинового материала, внутри которого находился сверток изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с зип-лок замком, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с зип-лок замком с находящимся внутри порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой на момент проведения исследования 2,00 грамма, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утверждённый постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 000, что в соответствии с Постанволением Правительства РФ от 00.00.0000 000 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет значительный размер данного наркотического средства.

Таким образом, своими действиями ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполнили умышленные действия, охваченные преступным умыслом, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3,05 граммов, однако при этом не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Он же, ФИО1, вступивший в преступный сговор с неустановленным лицом при вышеизложенных обстоятельствах, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, неопределенному кругу лиц, действуя сообща и согласовано с вышеуказанным неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии с отведенной им ролью, не позднее 00.00.0000, посредством мессенджера «Element», от неустановленного лица под ником «твойброброк», получил смс-сообщение с географическими координатами месторасположения оптового «мастер-клада» с наркотическим средством, расположенного в лесополосе в районе (...) МО г.-к. Анапа К.А.П. края. В этот же день, согласно достигнутой договоренности с неустановленным лицом, ФИО1 прибыл лесополосу, расположенную (...) (...) К.А.П. края, где поднял «мастер-клад», в котором находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которое последний расфасовал и частично осуществил ряд «тайниковых закладок» в импровизированные тайники, оборудованные им в местах общего доступа на территории МО г.-к. Анапа К.А.П. края, о чем сообщил неустановленному лицу посредством сообщения при посещении мессенджера «Element», однако, действия ФИО1, направленные на совершение преступления против здоровья населения в сфере незаконного оборота наркотических средств, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции.

00.00.0000, примерно в 17 часов 00 минут рядом с домовладением, расположенным по адресу: МО г.-к. Анапа, (...), ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, был задержан на месте. В период времени с 21 часа 40 минут по 22 часа 30 минут 00.00.0000, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по (...) был проведен осмотр домовладения, расположенного по адресу: МО г.-к. Анапа (...), то есть место жительства ФИО1, в ходе которого при осмотре жилой комнаты были обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Хонор». 

00.00.0000 в период времени с 12 часов 30 минут по 14 часов 40 минут, сотрудниками ОНК ОМВД России по городу Анапе в служебном кабинете 000, расположенного в здании ОМВД России по городу Анапе, по адресу: г.-к. Анапа, (...), был произведен осмотр мобильного телефона марки «Хонор», принадлежащего ФИО1, в ходе которого были обнаружены фотографии мест «тайниковых закладок» с наркотическим средством, расположенных на территории МО г.-к. Анапа, которые ФИО1, разместил в тайники с целью дальнейшего незаконного сбыта, однако его преступные действия, направленные на совершение преступления против здоровья населения, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как были пресечены сотрудниками полиции. 

Впоследствии, с целью обнаружения тайниковых закладок с наркотическим средством, размещенных ФИО1 на территории МО г.-к. Анапа, не позднее 17 часов 00 минут 00.00.0000, сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по (...) в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 05 минут 00.00.0000 был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный примерно в 2 метрах от (...) (...) (с примерными географическими координатами 44.88920 северной широты, 37.39274 восточной долготы), где у основания бетонного столба в траве, на земляном грунте был обнаружен и изъят сверток из пластилинового материала, внутри которого находился сверток изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с зип-лок замком, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с зип-лок замком с находящимся внутри порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой на момент проведения исследования 1,88 граммов, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утверждённый постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 000. Что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 000 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет значительный размер данного наркотического средства. 

Таким образом, своими действиями ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным лицом (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), выполнили умышленные действия, охваченные преступным умыслом, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,00 грамма, в значительном размере, однако при этом не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота. 

Он же, ФИО1, вступивший в преступный сговор с неустановленным лицом при вышеизложенных обстоятельствах, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, неопределенному кругу лиц, действуя сообща и согласовано с вышеуказанным неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии с отведенной им ролью, не позднее 00.00.0000, посредством мессенджера «Element», от неустановленного лица под ником «твойброброк», получил смс-сообщение с географическими координатами месторасположения оптового «мастер-клада» с наркотическим средством, расположенного в лесополосе в районе (...) МО г.-к. Анапа К.А.П. края. В этот же день, согласно достигнутой договоренности с неустановленным лицом, ФИО1 прибыл лесополосу, расположенную (...) (...) К.А.П. края, где поднял «мастер-клад», в котором находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которое последний расфасовал и частично осуществил ряд «тайниковых закладок» в импровизированные тайники, оборудованные им в местах общего доступа на территории МО г.-к. Анапа К.А.П. края, о чем сообщил неустановленному лицу посредством сообщения при посещении мессенджера «Element», однако, действия ФИО1, направленные на совершение преступления против здоровья населения в сфере незаконного оборота наркотических средств, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции.

00.00.0000 примерно в 17 часов 00 минут рядом с домовладением, расположенным по адресу: МО г.-к. Анапа, (...), ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, был задержан на месте. В период времени с 21 часа 40 минут по 22 часа 30 минут 00.00.0000, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по (...) был проведен осмотр домовладения, расположенного по адресу: МО г.-к. Анапа (...), то есть место жительства ФИО1, в ходе которого при осмотре жилой комнаты были обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Хонор». 

00.00.0000 в период времени с 12 часов 30 минут по 14 часов 40 минут, сотрудниками ОНК ОМВД России по городу Анапе в служебном кабинете 000, расположенного в здании ОМВД России по городу Анапе, по адресу: г.-к. Анапа, (...), был произведен осмотр мобильного телефона марки «Хонор», принадлежащего ФИО1, в ходе которого были обнаружены фотографии мест «тайниковых закладок» с наркотическим средством, расположенных на территории МО г.-к. Анапа, которые ФИО1, разместил в тайники с целью дальнейшего незаконного сбыта, однако его преступные действия, направленные на совершение преступления против здоровья населения, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как были пресечены сотрудниками полиции. 

Впоследствии, с целью обнаружения тайниковых закладок с наркотическим средством, размещенных ФИО1 на территории МО г.-к. Анапа, не позднее 17 часов 00 минут 00.00.0000, сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по (...), в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 45 минут 00.00.0000 был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный примерно в 3 метрах от (...) МО г.-к. Анапа (с примерными географическими координатами 44.88862 северной широты, 37.39464 восточной долготы), где у основания деревянного столба в траве, на земляном грунте был обнаружен и изъят сверток из пластилинового материала, внутри которого находился сверток изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с зип-лок замком, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с зип-лок замком с находящимся внутри порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой на момент проведения исследования 1,96 граммов, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утверждённый постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 000. Что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 000 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет значительный размер данного наркотического средства. 

Таким образом, своими действиями ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным лицом (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство), выполнили умышленные действия, охваченные преступным умыслом, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,96 граммов, в значительном размере, однако при этом не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенных преступлениях признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, суд показал, что устроился работать закладчиком. Работал закладчиком он с 00.00.0000 по 00.00.0000. В (...) он забирал два мастер-клада, один из них 100 граммов, второй - 200 граммов. Переписку вел с куратором в месенджере «Element». Работал он с двумя мобильными телефонами «Айфон» и «Хонор».На телефон «Хонор» он делал фотографии, а через «Айфон» он их выкладывал. В мессенджер «Телеграмм» ему пришла ссылка, пройдя по которой он понял, что это предложение работы закладчиком. Ему дали инструкцию как устроиться и сказали, что для устройства необходимо внести залог 5 000 рублей. В данной инструкции было сказано, как заходить на сайт «Кракин» и в какой магазин нужно написать. Он написал в магазин «Брокер» с темой, что хочет устроиться на работу. Когда он написал, ему задавали вопросы относительно его возраста, имеет ли он опыт, имеется ли у него водительское удостоверение. После того, как он ответил на вопросы и перечислил залог 5 000 рублей, ему предложили перейти в мессенджер «Биполь», в котором продолжался весь оставшийся диалог, правила магазина. С куратором в живую он никогда не общался. В приложение ФИО1 заходил через кодовое слово. Его работа заключалась в том, чтобы делать тайниковые закладки. Инструкцию расписал куратор, в ней были пояснения как делать фотографии, выставлять, делать редакции, в каких местах надлежит раскладывать закладки, а какие лучше избегать. Мастер-клад - это большой вес, который выдается куратором. Куратор скидывает фотографию с местоположением мастер-клада. После того, как его забираешь, по указанию куратора нужно расфасовать на более мелкие закладки и раскидать их по местам на свое усмотрение. Мастер-клады ФИО1 забирал между (...) и (...) в лесу по указанию куратора. Последний скинул ему фотографии, где были прописаны координаты. За мастер-кладом ФИО1, ездил на такси, а остаток пути к тайнику прошел пешком. После того, как он получил мастер-клад, вернулся домой и занимался расфасовкой на более мелкие закладки. Он засыпал в зип-пакеты, затем один зип-пакет заворачивал во второй зип-пакет, все обматывал изолетной. В окончательном виде закладка выглядела в виде камня, то есть она была влеплена в структурный пластилин. Были электронный весы для взвешивания по граммам. Перчатки при расфасовке ФИО1 не использовал. ФИО1 выходил на улицу, сначала фотографировал места в которые в будущем будет закидывать закладки, а потом повторно по ним проходил уже раскладывая закладки. После чего, он возвращался домой и через мобильный телефон «Айфон» выкладывал все фотографии и ставил метки. Адреса, по которым он делал закладки, уже не помнит, дата была 00.00.0000. 00.00.0000, ему от куратора пришло сообщение, что нужно выполнить пред заказ на 30 грамм. Он запаковал в этом весе закладку, ранее описанным способом и отправился в (...), где на (...) была лесополоса, куда он и положил эти 30 грамм. После чего, он вернулся домой и написал куратору, что все выполнил. Куратор написал, что нужно переложить эту закладку, так как от пред заказа отказались. Через два часа он вернулся на это же место, куда положил 30 грамм, однако на месте уде ничего не было. ФИО1 понял, что кто-то уже изъял закладку и решил вызвать такси до дома. Когда он подошёл к ближайшему дому и вызвал такси, на него выбежали сотрудники полиции. Затем подъехала машина с тремя сотрудниками полиции и его повезли в участок, где стали допрашивать. После допроса, сотрудники направились к нему домой на (...), где в присутствии понятых произвели осмотр его квартиры и обнаружили электронные весы, изоленту и зип-пакеты. Также был обнаружен телефон. Сотрудники полиции попросили пароль от мобильного телефона, который он предоставил. Затем, они разблокировали телефон и начали его осматривать, где зайдя в мессенджер «Телеграмм» обнаружили несколько фотографий тайниковых закладок. Затем сотрудники перешли в мессенджер «Element», где нашли диалог с куратором. ФИО1 сказал сотрудниками полиции, что занимается закладками. После того, как были обнаружены фотографии и диалог, они ездили по местам тайниковых закладок, которые были на фотографиях. По приезду на места тайниковых закладок, ФИО1, показывал сотрудникам места, где расположены данные закладки. 

Помимо признательных показаний самого подсудимого ФИО1 его виновность в совершении инкриминируемых ему преступлений, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Допрошенная в судебном заседании свидетель В.О.В., показала, что 00.00.0000, примерно в 12 часов 20 минут, ее со знакомой сотрудники полиции пригласили поучаствовать в качестве понятых. Они согласились. Прибыли на место, где им показали упакованный в пакет мобильный телефон с разбитым экраном. Его включили, показали фотографию подсудимого. Затем зашли в Телеграм, там была переписка и фотографии в переписке, где, возможно, находились места, где предположительно находятся наркотические средства. Фотографии были с координатами, места отмечены стрелками. После того, как телефон был осмотрен, его обратно упаковали. Далее, их пригласили проехать по этим координатам. Сотрудники вбивали координаты в навигатор, это было в (...), они туда проехали на служебном автомобиле. По всем этим местам они проехали, и везде нашли белые свертки. Их начали раскрывать, внутри была синяя изолента обмотана, начали раскрывать эту изоленту, и там были пакетики с белым порошком. Они приехали на первое место, посмотрели по фотографии, эта была (...), номер дома не помнит. Возле знака «Главная дорога» сотрудник надел перчатки, сначала начал смотреть, и они увидели сверток белого цвета. Он его достал, показал им. Это был пластилин, он его начал распаковывать. Там был свёрток с синей изолентой смотанной, он его развернул, и там было два пакетика, в которых находился белый порошок. Один пакетик, и в этом пакетике еще лежал пакетик, в котором был белый порошок. Один сотрудник распаковывал, а другой фотографировал все действия. Также они магнитной кистью проводили, чтобы отпечатки посмотреть, был виден один отпечаток пальца. Потом они проехали на другое место, тоже по (...), номер дома не помнит, где под камнем был найден сверток. Точно так же раскрывали, отпечатки снимали, и там тоже был пакетик, и в нем еще один пакетик, в котором был белый порошок. Всё упаковали и после этого они поехали на другое место. В первый раз кинолога с собакой не было, во все последующие разы уже была собака. Когда приехали на другое место собака сначала посмотрела и нашли белый свёрток возле столба. Сотрудник его развернул там тоже была изолента синего цвета, после изоленты был пакетик с белым порошком. Точно так же сняли отпечатки, все упаковали, и потом поехали на четвертое место, адрес не помнит. Тоже возле столба собака нашла белый сверток. Сотрудник полиции также его разверн(...) синяя изолента обмотанная, он снял эту изоленту и там тоже был пакетик с белым порошком. Сотрудники составляли документы, в которых она вместе со знакомой расписались. Никаких замечаний не было. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель В.Е.А., показала, что она проживает в (...). Их дом крайний, за ним начинается поле. 00.00.0000, она находилась во дворе домовладения, снимала видео, услышала разговор и обернулась. Увидела, молодых людей, они что-то копали под деревом. Девушка смотрела на телефон, а мальчик там что-то копал. У них часто дежурила раньше оперативная машина, гоняли закладчиков и прочее. Она позвонила в полицию. Приехал сотрудник полиции, попросил показать это место. Они вместе с сотрудником полиции туда пошли. Сотрудник полиции раздвинул грунт и нашел запакованный изолентой синий пакетик, его изъял и с нее с мужем взял объяснения, составил протокол изъятия. Они подписали документы и сотрудник уехал. Примерно часа через три, она вышла прогуливать собаку, и увидела молодой человек с девушкой идут опять туда же, в той же одежде, в то же место. Она позвонила участковому, который к ним приезжал и сообщила, что они опять туда идут. В.Е.А. стала за молодыми людьми наблюдать и осуществлять видеосъемку на телефон, которую переслала участковому. Мальчик слез в овраг и начал там копался, видимо искал этот пакетик. Далее, молодые люди пошли по параллельной улице, о чем она сообщила участковому, где видимо, последний их встретил. Вечером приехали сотрудники полиции, привезли этого парня, они пошли на поле, парень показывал место, где копал. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Г.С.С., показал, что он с супругой живет в (...), их дом крайний, за ним начинается поле. Супруга все любит снимать на телефон. Он работал в саду, когда к нему подошла супруга и сообщила, что сняла на видео молодую пару, которая прошла через канал правее, парень спустился и что-то там делал, а девочка стояла, смотрела по сторонам. Данную молодую пару он видел неоднократно. Молодого человека он особо не запомнил, но девушка была достаточно приметной, Г.С.С. сразу обратил на нее внимание. До этого, они же проходили и очень долго стояли перед переходом через каналы. Молодые люди ушли, причем пошли вокруг. Супруга позвонила в полицию. Приехал сотрудник полиции, она пошла с ним показывать это место. Сотрудник обнаружил там пакетик «закладку», все сфотографировал и оформил, они расписались. Через некоторое время супруга сказала ему, что эта пара опять идет, но уже параллельной дорогой через (...) опять позвонила участковому, чтобы сообщить, что молодая пара опять пришла, но пошли не по Приморской, а по параллельной улице. Затем, участковый сообщил, что перехватил пару и благодарил их за помощь.

Допрошенный в судебном заседании свидетель М.Л.Г. показал, что что 00.00.0000 в период времени с 21 часа 40 минут по 22 часа 30 минут им был проведен осмотр места происшествия, а именно место проживания ФИО1, комнаты домовладения 000 по (...) в (...). Осмотр производился с согласия ФИО1 о чем, последний написал заявление о том, что не возражает в проведении осмотра. На место были приглашены двое понятых, также в осмотре участвовали сотрудники ОНК ОМВД России по (...) П.А.П., И.Д.А. Осмотр место проживания ФИО1 проводился, так как имелось предположение, что по месту его проживания могут находиться вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте. По окончании осмотра все участвующие лица были ознакомлены с протокол осмотра места происшествия, замечаний и заявлений не поступило, о чем все участвующие лица поставили подписи в протоколе. 00.00.0000 в период времени с 12 часов 30 минут по 14 часов 40 минут в служебном кабинете 000 в здании ОНК Отдела МВД России по (...), расположенного по адресу: (...), оперуполномоченным ОНК ОМВД России по (...) Д.А.А. в присутствии понятых и в его присутствии был проведен осмотр мобильного телефона марки «Хонор», который имел повреждения корпуса и экрана, принадлежащий гражданину ФИО1, который ранее был изъят при осмотре места жительства ФИО1 В ходе осмотра указанного сотового телефона в мессенджере «Телеграмм» были обнаружены фотографии мест «тайниковых закладок» с наркотическим средством, расположенных на территории МО г-к Анапа с указанием географических координат. 00.00.0000 им для назначения и проведения дактилоскопической судебной экспертизы были получены образцы для сравнительного исследования, а именно образцы отпечатков пальцев и ладоней рук ФИО1, о чем были составлены соответствующие постановления и протоколы, с которыми был ознакомлен ФИО1, о чем поставил свои подписи в указанных документах. Первая «закладка» была осмотрена без кинолога и собаки, а все остальные с применением служебной собаки. закладки были обнаружены по (...) в (...). В ходе осмотра применяли дактилоскоп. Д.А.А. производил изъятие, вскрывал свертки из пластилина, в нем находились свертки с изоленты, а в ней пакетики с веществом белого цвета. пакетики обрабатывались дактопорошком. Эксперта-криминалиста не привлекали. Все адреса они после осмотра телефона подсудимого. На осмотре телефона присутствовали понятые девушки, ранее с ними не был знаком. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель С.А.С. показала, что 00.00.0000 она вместе с В.О.В. присутствовала при осмотре телефона «Хонор». Ей с В.О.В. предложили сотрудники полиции поучаствовать в качестве понятых, на что они согласились. В телефоне были фотографии с отмеченными местами «закладок». Осмотр телефона происходил в кабинете полиции на (...). До осмотра телефон находился в запечатанном пакете, затем его открыли. Сотрудник пояснял, что данный телефон был изъят из дома ФИО25. Сотрудник зашел в фотографии, а затем в Телеграмм, там были фотографии со стрелками. ФИО25 при осмотре телефона не участвовал. Сотрудники полиции предложили им проехать по данным местам. Они согласились и вместе с сотрудниками на служебном автомобиле направились в (...). На местах, отмеченных на фотографиях, они обнаружили свертки в пластилине, в нем были свертки в синей изоленте, внутри которых был белый порошок. Осмотр проходил примерно с 12 часов до 18 часов. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Д.А.А., следует, что 00.00.0000 находился на рабочем месте, когда ему стало известно, что участковым уполномоченным полиции К.М.В. был выявлен гражданин ФИО1, который причастен к сбыту наркотических средств на территории МО (...). В этот же день в период времени с 21 часа 40 минут по 22 часа 30 минут, им был проведен осмотр места происшествия, а именно место проживания ФИО1 – комнаты домовладения 000 по (...) К.А.П. края. Осмотр производился с согласия ФИО1 о чем, последний написал заявление о том, что не возражает в проведении осмотра. На место были приглашены двое понятых, также в осмотре участвовали оперуполномоченный ОНК ОМВД России по (...) П.А.П., заместитель ОНК ОМВД России по (...) И.Д.А. Осмотр места проживания ФИО1 проводился, так как имелось предположение, что по месту его проживания могут находиться вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте. В ходе осмотра было обнаружено и изъято следующее: на поверхности дивана бежевого цвета обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Хонор» в корпусе черного цвета с поврежденным корпусом и экраном; в тумбочке, которая находилась с рядом вышеуказанным диваном, на момент осмотра дверца которого была открыта был обнаружен цветной полимерный пакет, внутри которого находились два мотка изоляционной ленты синего цвета, которые также были изъяты; в вышеуказанной тумбочке были обнаружены и изъяты электронные весы в корпусе серого цвета с крышкой, на взвешиваемой поверхности имелись следовые остатки вещества светлого цвета; поверхность данные весов при помощи магнитной кисти была обработана дактопорошком, в результате чего были обнаружены и изъяты два следа пальцев рук, которые были перенесены на два отрезка СКП; в вышеуказанной тумбочке были обнаружены и изъяты пустые полимерные пакетики с замками типа «зип-лок» и полосой синего цвета сверху; в вышеуказанной тумбе был обнаружен и изъят пластилиновый материал белого цвета. По окончании осмотра все участвующие лица были ознакомлены с протокол осмотра места происшествия, замечаний и заявлений не поступило, о чем все участвующие лица поставили подписи в протоколе. 00.00.0000 в период времени с 12 часов 30 минут по 14 часов 40 минут в служебном кабинете 000 в здании ОНК Отдела МВД России по городу Анапе, расположенном по адресу: (...), Д.А.А. в присутствии понятых был проведен осмотр мобильного телефона марки «Хонор», который имел повреждения корпуса и экрана, принадлежащий ФИО1, который ранее был изъят при осмотре места жительства ФИО1 В ходе осмотра указанного сотового телефона в мессенджере «Телеграмм» были обнаружены фотографии мест «тайниковых закладок» с наркотическим средством, расположенных на территории МО г-к Анапа с указанием географических координат. Также 00.00.0000 для назначения и проведения дактилоскопической судебной экспертизы были получены образцы для сравнительного исследования, а именно образцы отпечатков пальцев и ладоней рук ФИО1, о чем были составлены соответствующие постановления и протоколы, с которыми был ознакомлен ФИО1, о чем поставил свои подписи в указанных документах (т.3 л.д.170-173).

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля П.А.П., которые аналогичны показаниям свидетеля Д.А.А.(т.3 л.д.175-177).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля М.В.А. следует, что 00.00.0000, около 17 часов 30 минут, он находился рядом с участковым пунктом полиции Отдела МВД России по городу Анапе, расположенным по адресу: МО (...), когда к нему обратился сотрудник полиции, который пригласил его поучаствовать в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия. Он согласился и вместе с сотрудником полиции прошел в участковый пункт полиции. На место был приглашен второй понятой. Сотрудник полиции объяснил, что будет осматриваться служебный кабинет 000 участкового пункта полиции Отдела МВД России по городу Анапе с целью изъятия мобильного телефона у гражданина ФИО1, так как в нем может храниться информация, связанная с незаконным оборотом наркотических средств. Далее, в период времени с 17 часов 40 минут по 17 часов 55 минут в присутствии него и второго понятого, в ходе осмотра вышеуказанного кабинета, где ФИО1 добровольно выдал сотруднику полиции К.М.В. мобильный телефон марки «Айфон», который имел повреждения экрана. Данный мобильный телефон в присутствии понятых, ФИО1 был упакован в пакет из полимерного материала типа «файл», горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были оклеены фрагментом бумаги с пояснительной запиской с подписями всех участвующих лиц и оклеен отрезком белого листа бумаги с оттиском печати 000 «Для пакетов». На упаковке расписались участвующие лица. По окончанию производства осмотра был составлен соответствующий протокол сотрудником полиции, производившим осмотр, после ознакомления, с которым все участвующие лица были ознакомлены путем личного прочтения с протоколом, после чего поставили свои подписи (т.3 л.д.44-46)

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля К.К.И., которые аналогичны показаниям свидетеля М.В.А.(т.3 л.д.48-50).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля И.Д.А. следует, что 00.00.0000 от оперативного дежурного дежурной части Отдела МВД России по городу Анапе ему стало известно, что участковым уполномоченным полиции К.М.В. был выявлен гражданин ФИО1, который причастен к сбыту наркотических средств на территории МО (...). В этот же день в период времени с 21 часа 40 минут по 22 часа 30 минут оперуполномоченным ОНК ОМВД России по городу Анапе М.Л.Г. был проведен осмотр места происшествия, а именно место проживания ФИО1 - комнаты домовладения 000 по (...) К.А.П. края. Осмотр производился с согласия ФИО1 о чем, последний написал заявление о том, что не возражает в проведении осмотра. На место были приглашены двое понятых, также в осмотре участвовал И.Д.А.,А. и оперуполномоченный ОНК ОМВД России по (...) П.А.П. Осмотр место проживания ФИО1 проводился так как имелось предположение, что по месту его проживания могут находиться вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте. В ходе осмотра было обнаружено и изъято следующее: на поверхности дивана бежевого цвета обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Хонор» в корпусе черного цвета с поврежденным корпусом и экраном; в тумбочке, которая находилась с рядом вышеуказанным диваном, на момент осмотра дверца которого была открыта был обнаружен цветной полимерный пакет, внутри которого находились два мотка изоляционной ленты синего цвета, которые также были изъяты; в вышеуказанной тумбочке были обнаружены и изъяты электронные весы в корпусе серого цвета с крышкой, на взвешиваемой поверхности имелись следовые остатки вещества светлого цвета; поверхность данные весов при помощи магнитной кисти были обработаны дактопорошком, в результате чего были обнаружены и изъяты два следа пальцев рук, которые были перенесены на два отрезка СКП; в вышеуказанной тумбочке были обнаружены и изъяты пустые полимерные пакетики с замками типа «зип-лок» и полосой синего цвета сверху; в вышеуказанной тумбе был обнаружен и изъят пластилиновый материал белого цвета. Был составлен соответствующий протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица, замечаний и заявлений ни у кого не поступило, о чем все поставили свои подписи в протоколе. В дальнейшем им в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Опрос», проводимого 00.00.0000 в кабинете 000 ОНК ОМВД России по городу Анапе в отношении ФИО1 было установлено, что в середине декабря 2023 года он решил устроиться «закладчиком» наркотических средств, чтобы подзаработать деньги. Ему в это же время в мессенджере «Телеграм» от неизвестного ему лица, точный логин которого он не помнит, поступило сообщение о трудоустройстве «закладчиком» на интернет магазин «Брокер» на сайте «Кракен». В дальнейшем зарегистрировавшись на сайте «Кракен» он связался с куратором данного магазина «Брокер». После чего куратор магазина «Брокер» разъяснил, как работать закладчиком наркотических средств, а именно как правильно производить тайники с наркотическим средством, как лучше фотографировать места с закладками с наркотическими средствами и как правильно составлять описание тайников с наркотическим средством. Куратор данного магазина сообщил, что ему необходимо установить смс-мессенджер «Element». Он установил данный смс-мессенджер, где зарегистрировался под логином «hidekidi», затем отправил куратору свой логин. После чего ему приходили сообщения от куратора магазина «Брокер» под логином «tvoibrobrok» о месте нахождения мастер-клада, а он в дальнейшем фасовал на более мелкие партии и раскладывал закладки с наркотическим средством. 00.00.0000, когда он был в (...), куратор магазина «Брокер» под логином «tvoibrobrok» в смс-мессенджере «Element» отправил сообщение с местом очередного мастер-клада, который находился в районе (...) МО г.-к. Анапа. В этот же день, забрав данный мастер клад, он расфасовал его, как сказал ему куратор, далее в период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 он произвел 50 тайниковых закладок на территории (...). Далее 00.00.0000 по указанию куратора магазина «Брокер» под логином «tvoibrobrok» в смс-мессенджере «Element» ему нужно было выполнить «пред заказ», а именно произвести одну тайниковую «закладку» с наркотическим средством «мефедрон» массой 30 грамм. 00.00.0000 он произвел тайниковую закладку с наркотическим средством массой около 30 грамм под произрастающим деревом в лесополосе в районе (...) МО (...). Далее в этот же день от того же куратора поступило сообщение, что необходимо забрать данную закладку с наркотическим средством. Придя на адрес, данную закладку он не нашел и направился в сторону дома, где на (...) был задержан сотрудниками полиции. Свою вину признал и раскаивался. Акт опроса был составлен со слов Л.А.С., с которым он ознакомился, замечаний к нему не поступило, о чем он поставил свои подписи в нем (т.3 л.д.179-182).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля К.М.В. следует, что 00.00.0000 от дежурного дежурной части Отдела МВД России по городу Анапе в 12 часов 40 минут получило сообщение о том, что В.Е.В., проживающая по адресу: МО г.-к. Анапа (...), видела закладчиков наркотических средств. Он выехал по адресу заявительницы с целью опроса данной гражданки и производства осмотра места происшествия, приехав на указанный адрес, к нему вышла В.Е.В., которая пояснила, что видела как двое молодых людей (девушка и парень) находились в районе лесополосы и сидели на корточках, она не придала этому значение, после чего ушла на свой двор, где собрала мусор для компостной ямы и направилась в район лесополосы, где опять увидела этих молодых людей, которые сидели на корточках. Тогда она взяла свой мобильный телефон и начала снимать их. После этого девушка встала, а она ушла на свой придомовой участок, откуда сообщила в Отдел полиции (...) об увиденном. Он предложил ей произвести осмотр места происшествия, а именно того участка, где она видела молодых людей. Для этого на место были приглашены двое понятых, в присутствии которых В.Е.В. указала место, где видела, как молодой человек проводил манипуляции возле дерева в земле, а девушка была рядом. Пройдя к этому месту – территория лесополосы, расположенной вблизи домовладения 000 по (...) МО г.-к. Анапа, примерные географические координаты 44.893244 и 37.407452, где в траве, возле основания указанного заявительницей дерева был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета с содержимым внутри. Данный сверток был показан всем участвующим лицам, после чего упакован в прозрачный полимерный пакет. В этот же день, в 17 часов 00 минут от В.Е.А. поступило сообщение о том, что по (...) находится подозрительный молодой человек с девушкой, который ранее проводил манипуляции в земле. Он выехал на данный адрес, где по (...), вблизи домовладения 000, был выявлен гражданин ФИО1, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения. Далее данному гражданину было предложено пройти медицинское освидетельствование и проследовать в Участковый пункт полиции ОМВД России по городу Анапе, расположенный по адресу: МО г.-к.Анапа, (...). ФИО1 согласился, где был составлен протокол о доставлении и протокол направления на мед.освидетельствование. В этот же день, в период времени с 17 часов 40 минут по 17 часов 55 минут, был осмотрен служебный кабинет 000 участкового пункта полиции Отдела МВД России по городу Анапе куда были приглашены двое понятых, в ходе осмотра которого ФИО1 добровольно выдал мобильный телефон марки «Айфон» в корпусе черного цвета в чехле из полимерного материала. В мобильном телефоне имелась информация о лицах, причастных к незаконному обороту наркотических средств, а также фотографии с тайниковыми закладками. Мобильный телефон был упакован в полимерный пакет типа «файл», замечаний и заявлений ни у кого не поступило. Также в ходе беседы с ФИО1 было установлено, что он произвел одну тайниковую закладку с наркотическим средством, упакованную в сверток изоляционной ленты синего цвета, также он сообщил, что может показать данное место. Он в тот же день, в период времени с 20 часов 45 минут по 21 час 00 минут, вместе с ФИО1 проехал на указанный им адрес, а именно: участок местности, расположенный вблизи (...) МО г.-к. Анапа, где пройдя к лесополосе, у основания дерева последний указал на него и пояснил, что в этот же день, то есть 00.00.0000 он на данном месте произвел одну тайниковую закладку с наркотическим средством массой около 30 грамм, о чем был составлен соответствующий протокол осмотра места происшествия, с которым был ознакомлен ФИО1, замечаний и заявлений от него не поступило, о чем он поставил свои подписи.

В дальнейшем, 00.00.0000 с ним связалась заявительница В.Е.А., которая сообщила, что у нее имеется диск с видеозаписями и изображениями, которые она снимала на свой телефон, когда видела молодых людей в районе лесополосы (ФИО1 и Т.В.А.) 00.00.0000, когда молодой человек (ФИО1), проводил манипуляции в земле, в траве у основания дерева. Он выехал по месту проживания В.Е.А. с целью изъятия данного диска и приобщения к материалам проверки. Приехав на место, В.Е.А. сообщила, что добровольно выдает ему данный диск, о чем был составлен соответствующий протокол, а именно протокол осмотра места происшествия - домовладения 000 по (...) МО г.-к. Анапа. Осмотр проводился с письменного согласия В.Е.А., также были приглашены двое понятых, в ходе осмотра В.Е.А. добровольно выдала в присутствии двух понятых DWD-R диск с видеофайлами и изображениями, после чего он был упакован (т.3 л.д.3-7).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Г.В.А. следует, что 00.00.0000, примерно в 21 час 30 минут, она вместе со своим знакомым С.А.К. проходили рядом с (...), в (...), когда были приглашены сотрудниками полиции ОМВД России по городу Анапе в качестве понятых для производства осмотра в жилище по адресу: К.А.П. край, (...), по месту проживания ФИО1 По прибытию по указанному адресу, на месте находился ФИО1, а также сотрудники полиции. После чего, сотрудник полиции им пояснил, что сейчас с письменного заявления ФИО1 будет производиться осмотр в указанном жилище, а также были разъяснены его порядок и обязанности каждого участвующего лица. Далее сотрудник полиции предложил присутствующему ФИО1 добровольно выдать предметы и документы, имеющиеся значение для уголовного дела или запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО1 пояснил, что таковые не имеет. В ходе проведения осмотра жилища по вышеуказанному адресу в комнате были обнаружены и изъяты: на диване бежевого цвета мобильный телефон марки «Хонор» в корпусе черного цвета, который имел повреждения экрана и корпуса. Рядом с диваном была расположены тумбочка с открытой дверцей, внутри которой был полимерный пакет цветной, внутри которого находились два мотка изоляционной ленты синего цвета. Кроме этого в данном пакете находились электронные весы в корпусе серого цвета с крышкой на взвешиваемой поверхности которых находились следовые остатки вещества светлого цвета. Поверхность электронных весов при помощи магнитной кисти обработана дактопорошком, в результате чего обнаружены два следа пальцев рук, которые были перенесены на два отрезка СКП. Также в вышеуказанном пакете находились полимерные пакетики пустые с зип-лок замками. В тумбочке находился пластилин белого цвета. По окончанию производства осмотра в жилище в период времени с 21 час 40 минут по 22 часа 30 минут указанного дня был составлен соответствующий протокол сотрудником полиции, производившим осмотр, после ознакомления, с которым все участвующие лица были ознакомлены путем личного прочтения с протоколом осмотра в жилище, после чего поставили свои подписи. (т.2 л.д.220-222).

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля С.А.К., которые аналогичны показаниям свидетеля Г.В.А.(т.2 л.д.224-226).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Т.В.А. следует, что примерно в январе 2023 года она познакомилась с ФИО1 00.00.0000 они приехали в (...). После чего ФИО1 снял для них комнату, расположенную по адресу: (...). За время их проживания, она не заметила за ФИО1 ничего подозрительного. 00.00.0000 они с ФИО1 пошли гулять, во время прогулки он предложил сходить до (...), чтобы погулять там. Пока они гуляли с ним, она не замечала ничего подозрительного. Они очень часто останавливались, для того чтобы посидеть, и каждый раз, когда они отдыхали на лавочке, ФИО1 проводил манипуляции в своем телефоне «Хонор», что именно, он делал, ей не известно. Иногда он брал ее телефон «Айфон». Иногда он пересылал какие-то фотографии ей на мессенджер «Телеграмм», где у него записана как «Солнышко». Она не смотрела, что за фотографии и не спрашивала его, что они значат. Они подошли к домам, расположенных в (...), которые граничат с лесополосой. ФИО25 сказал, что ему нужно ненадолго отойти и чтобы она его подождала. Она сказала, что пойдет с ним. Потом ФИО1 подошел к дереву и что-то достал синего цвета какой-то комочек. Она села, чтобы посмотреть, что он с ним будет делать, он сказал, что объяснит попозже. Потом она встала и хотела уйти. ФИО1 сфотографировал основание данного дерева и сказал, что можно идти. После прогулки, они направились к месту их проживания, она не стала спрашивать у него по поводу данного свертка, так как он сказал, что объяснит вечером. Они побыли дома несколько часов, когда ФИО1 сказал ей, что нужно вернуться в (...). Они поехали в (...) на автомобиле такси. Они приехали на тот же адрес, где ФИО1 что-то оставил у основания дерева. После чего, он попросил ее остаться на месте и подождать его немного, а сам ушел в сторону лесополосы, она пошла за ним. ФИО1 что-то искал возле дерева, она так поняла, что искал данный сверток. Потом ФИО1 сказал, что нужно уходить, и они пошли в сторону дома и на какой-то улице в (...) к ним подошел сотрудник полиции, который был в форменной одежде, он поздоровался, представился и показал свое служебное удостоверение. Задал вопрос о том, что они тут делают, попросил у них документы, удостоверяющие их личности. Так как документов с собой у них не было, то они вынуждены были пройти вместе с сотрудником полиции до Отдела МВД России по (...) с целью установления их личностей. После чего, была установлена ее личность, когда сотрудник полиции узнал, что ей нет 18 лет, она находится на территории (...) без законных представителей, были вызваны сотрудники УПДН, после чего она вместе с сотрудником полиции забрала из комнаты, в которой они с ФИО1 проживали, свои вещи, документы, далее ее привезли в Реабилитационный центр для несовершеннолетних. Ее мобильный телефон «Айфон» остался у ФИО1, так как он положил его к себе. В дальнейшем от сотрудников полиции она узнала, о том, что ФИО1 может быть причастен к сбыту наркотических средств (т.3 л.д.191-195).

Кроме изложенных показаний свидетелей, вина ФИО9 в совершении инкриминируемых ему деяний, также подтверждается письменными материалами уголовного дела, оглашенными и исследованными в ходе судебного заседания стороной обвинения.

Протоколом осмотра места происшествия – территории лесополосы, расположенной вблизи домовладения 000 по (...) МО г.-к. Анапа с примерными географическими координатами 44.893244 37.407452, проведенный 00.00.0000 в период времени с 14:20 часов по 14:30 часов, с участием заявительницы В.Е.А., в ходе которого в произрастающей траве, возле дерева был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты с содержимым внутри. Данный сверток был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были скреплены пояснительной запиской с подписями всех участвующих лиц и оклеен биркой с оттиском печати 000 «Для пакетов ОМВД Росси по (...) ГУ МВД Росси по К.А.П. краю» (т.1 л.д.6-13).

Протоколом осмотра места происшествия – служебного кабинета 000 Участкового пункта полиции Отдела МВД России по (...), расположенного по адресу: МО г.-к. Анапа, (...), с участием ФИО1, проведенного 00.00.0000 в период времени с 17 часов 40 минут по 17 часов 55 минут, в ходе которого у ФИО1 был изъят мобильный телефон марки «Айфон» в чехле, который был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были скреплены пояснительной запиской с подписями всех участвующих лиц и оклеен биркой с оттиском печати 000 «Для пакетов ОМВД Росси по (...) ГУ МВД Росси по К.А.П. краю» (т.1 л.д.14-17).

Протоколом осмотра места происшествия – комнаты домовладения 000 по (...), г.-к. Анапа, проведенного 00.00.0000 в период времени с 21 часа 40 минут по 22 часа 20 минут, с участием ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты следующие предметы: на диване бежевого цвета мобильный телефон марки «Хонор» в корпусе черного цвета, который имел повреждения экрана и корпуса (Приложение 1). Рядом с диваном была расположены тумбочка с открытой дверцей, внутри которой был полимерный пакет цветной, внутри которого находились два мотка изоляционной ленты синего цвета (Приложение 2). Кроме этого в данном пакете находились электронные весы в корпусе серого цвета с крышкой на взвешиваемой поверхности, которых находились следовые остатки вещества светлого цвета (Приложение 3). Поверхность электронных весов при помощи магнитной кисти обработана дактопорошком, в результате чего обнаружены 2(два) следа пальцев рук, которые были перенесены на два отрезка СКП (Приложение 3.1). Также в вышеуказанном пакете находились полимерные пакетики пустые с зип-лок замками (Приложение 4). В тумбочке находился пластилин белого цвета. (Приложение 5). Приложения 000,2,3,4,5 помещены и упакованы в 5 (пять) разных прозрачных полимерных пакета (типа файл) горловины которых, обвязана нитью белого цвета, свободные концы которых скреплены пояснительными записками с подписями всех участвующих лиц и оклеены отрезком белых листов бумаги с оттиском печати 000 «Для пакетов». Приложение 3.1 помещены и упакованы в 1 (один) бумажный конверт, клапаны которого заклеены и оклеены отрезком белого листа бумаги с оттиском печати 000 «Для пакетов», так же на указанный конверт приклеена пояснительная записка с подписями всех участвующих лиц (т.1 л.д.65-74).

Протоколом осмотра места происшествия – домовладения 000 по (...) МО г.-к. Анапа, (...), с участием заявительницы В.Е.А., проведенного 00.00.0000 в период времени с 14 часов 30 минут по 14 часов 40 минут, в ходе которого у В.Е.А. был изъят DVD-диск с видеозаписями и фотографиями, записанными от 00.00.0000, на которых ФИО1, осуществляет манипуляции в траве, он был снабжен пояснительной запиской с подписями всех участвующих лиц и оклеен биркой с оттиском печати 000 «Для пакетов ОМВД Росси по (...) ГУ МВД Росси по К.А.П. краю» (т.1 л.д.14-17).

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 с фототаблицей, согласно которому, осмотрен мобильный телефон «Хонор» IMEI 1 000, IMEI 2 000, ранее изъятый при осмотре места жительства ФИО1, а именно комнаты в (...) в г-к. Анапа. В ходе осмотра указанного сотового телефона в мессенджере «Телеграмм» были обнаружены фотографии мест «тайниковых закладок» с наркотическим средством, расположенных на территории МО г-к Анапа с указанием географических координат (т.1 л.д.108-146).

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 с фототаблицей, согласно которому, осмотрен мобильный телефон «Хонор» IMEI 1 000, IMEI 2 000, ранее изъятый при осмотре места жительства ФИО1, а именно комнаты (...) в г-к. Анапа. В ходе осмотра указанного сотового телефона в мессенджере «Телеграмм» были обнаружены фотографии мест «тайниковых закладок» с наркотическим средством, расположенных на территории МО г-к Анапа с указанием географических координат. Также осмотрены два рулона изоляционной ленты синего цвета, полимерные пакетики с зип-лок замками и полосами синего цвета сверху, брикет пластилина белого цвета, изъятые 00.00.0000 в период времени с 21 часа 40 минут по 22 часов 30 минут в ходе производства осмотра места происшествия, проводимого по месту проживания ФИО1, в комнате домовладения 000 по (...) в (...). Также осмотрен сотовый телефон марки «Айфон» изъятый 00.00.0000 в период времени с 17 часов 40 минут по 17 часов 55 минут в ходе осмотра служебного кабинета 000 участкового пункта полиции Отдела МВД России по городу Анапе, расположенного по адресу: МО г.-к. Анапа, (...). Вышеуказанные предметы постановлением от 00.00.0000 признаны вещественными доказательствами (т.3 л.д.107-157).

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 с фототаблицей, согласно которому, осмотрены и постановлением от 00.00.0000 признаны вещественными доказательствами: 29,88 грамма порошкообразного вещества белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в полимерном пакетике, отрезок липкой полимерной ленты синего цвета, упакованные в полимерный пакет, опечатаны биркой с оттиском «000» ЭКЦ ГУ МВД России по К.А.П. краю» и подписью эксперта; электронные весы в корпусе серого цвета с крышкой, упакованные в полимерный пакет, опечатаны биркой с оттиском «000» ЭКЦ ГУ МВД России по К.А.П. краю» и подписью эксперта (т.3 л.д.52-58).

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 с фототаблицей, согласно которому, осмотрены и постановлением от 00.00.0000 признаны вещественными доказательствами: оперативно-служебные документы, отражающие ход проведения оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1; диск «CD-R» с аудиозаписью, отражающий «опрос» ФИО1(т.3 л.д.31-41).

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 с фототаблицей, согласно которому, были осмотрены и постановлением от 00.00.0000 признаны вещественными доказательствами: диск DVD-R с видеозаписями (видеофайлами, изображениями) ФИО1, упакованный в бумажный конверт, опечатанный биркой с оттиском «000 Отдел МВД России по городу Анапе ГУ МВД России по К.А.П. краю» и подписью должностного лица (т.2 л.д.227-238).

Заключением эксперта 000э от 00.00.0000, согласно которому вещество массой 29,90 гр., находящееся в полимерном пакете, обмотанном отрезком липкой полимерной ленты синего цвета, обнаруженное и изъятое 00.00.0000 в ходе проведения осмотра места происшествия с примерными географическими координатами 44.893244 37.407452, представленное на экспертизу по материалам КУСП 000 от 00.00.0000, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилкатинон), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (т.1 л.д.49-51).

Заключением эксперта 000э от 00.00.0000, согласно которому на поверхностях электронных весов в корпусе серого цвета, изъятых 00.00.0000 в ходе осмотра комнаты жилого домовладения 000, расположенного по адресу: К.А.П. край, (...), представленных на экспертизу по материалам КУСП 000 от 00.00.0000, обнаружено вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Определить массу вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), не представляется возможным, так как она ниже чувствительности лабораторных электронных весов, то есть менее 0,0001 гр. (т.1 л.д.81-83).

Заключением эксперта 000 от 00.00.0000, согласно которому след руки 000 (СКП 000), изъятый в ходе осмотра комнаты в домовладении 000 по (...) (КУСП-19920 от 00.00.0000) пригоден для идентификации и оставлен безымянным пальцем левой руки гр. ФИО1 00.00.0000 г.(...) руки 000 (СКП 000) изъятый там же, для идентификации личности не пригоден (т.1 л.д.96-99).

Протоколом осмотра места происшествия – участка местности, расположенного рядом с домом 000 «а» по (...) МО г.-к. Анапа с примерными географическими координатами 44.89039 37.39304, в ходе которого у основания металлического столба с дорожным знаком «Главная дорога» в траве, на земляном грунте был обнаружен и изъят слепок из пластилинового материала. Внутри которого находился сверток изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с зип-лок замком и полосой и синего цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с зип-лок замком и полосой синего цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой на момент проведения исследования 3,05 грамма. На поверхности прозрачного полимерного пакетика с зип-лок замком и полосой синего цвета обнаружен 1 след руки на 1 СКП (т.1 л.д.202-214).

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 с фототаблицей, согласно которому, были осмотрены и постановлением от 00.00.0000 признаны вещественными доказательствами: 3,03 грамма порошкообразного вещества белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в полимерном пакетике, отрезок липкой полимерной ленты синего цвета с приклеенным пустым полимерным пакетиком, пластичное вещество, упакованные в полимерный пакет, опечатаны биркой с оттиском «000» ЭКЦ ГУ МВД России по К.А.П. краю» и подписью эксперта (т.3 л.д.86-89).

Заключением эксперта 000э от 00.00.0000, согласно которому вещество массой 3,05 гр., находящееся в полимерном пакете, обнаруженное и изъятое 00.00.0000 в ходе проведения осмотра места происшествия с примерными географическими координатами 44.89039 37.39304, представленное на экспертизу по материалам КУСП 000 от 00.00.0000, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилкатинон), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (т.1 л.д.221-223).

Заключением эксперта 000 от 00.00.0000, согласно которому след руки, изъятый в ходе осмотра участка местности, расположенного в 5 м от (...) (КУСП-20147 от 00.00.0000) пригоден для идентификации и оставлен мизинцем правой руки ФИО1 (т.1 л.д.242-245).

Протоколом осмотра места происшествия – участка местности, расположенного примерно в 12 метрах от (...) МО г.-к. Анапа с примерными географическими координатами 44.89211 37.39369, в ходе которого у основания трубы темного цвета, в траве на земляном грунте был обнаружен и изъят слепок из пластилинового материала. Внутри которого находился сверток изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с зип-лок замком и полосой и синего цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с зип-лок замком и полосой синего цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой на момент проведения исследования 2,00 грамма. На поверхности прозрачного полимерного пакетика с зип-лок замком и полосой синего цвета обнаружен 1 след руки на 1 СКП (т.2 л.д.20-32).

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 с фототаблицей, согласно которому, осмотрены и постановлением от 00.00.0000 признаны вещественными доказательствами: 1,99 грамма порошкообразного вещества белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в полимерном пакетике, отрезок липкой полимерной ленты синего цвета, отрезок полимерной электроизоляционной ленты синего цвета, полимерный пакетик и фрагменты слепочной массы, упакованные в полимерный пакет, опечатаны биркой с оттиском «000» ЭКЦ ГУ МВД России по К.А.П. краю» и подписью эксперта (т.3 л.д.95-98).

Заключением эксперта 000э от 00.00.0000, согласно которому порошкообразное вещество массой 2,00 гр., находящееся в полимерном пакете, обнаруженное и изъятое 00.00.0000 в ходе проведения осмотра места происшествия с примерными географическими координатами 44.89211 37.39369, представленное на экспертизу по материалам КУСП 000 от 00.00.0000, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилкатинон), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (т.2 л.д.41-43).

Заключением эксперта 000 от 00.00.0000, согласно которому след руки, изъятый в ходе осмотра участка местности, расположенного в 15 м от (...) (КУСП-20148 от 00.00.0000) пригоден для идентификации и оставлен безымянным пальцем правой руки ФИО1 (т.2 л.д.61-64).

Протоколом осмотра места происшествия - участка местности, расположенного примерно в 5 метрах от (...) МО г.-к. Анапа с примерными географическими координатами 44.88920 37.39274, в ходе которого у основания бетонного столба в траве, на земляном грунте был обнаружен и изъят слепок из пластилинового материала. Внутри которого находился сверток изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с зип-лок замком и полосой и синего цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с зип-лок замком и полосой синего цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой на момент проведения исследования 1,88 грамма. На поверхности прозрачного полимерного пакетика с зип-лок замком и полосой синего цвета обнаружен 1 след руки на 1 СКП (т.2 л.д.88-100).

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 с фототаблицей, согласно которому осмотрены и постановлением от 00.00.0000 признаны вещественными доказательствами: 1,87 грамма порошкообразного вещества белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в полимерном пакетике, отрезок липкой электроизоляционной ленты синего цвета, полимерный пакетик и фрагменты слепочной массы, упакованные в полимерный пакет, опечатаны биркой с оттиском «000» ЭКЦ ГУ МВД России по К.А.П. краю» и подписью эксперта (т.3 л.д.75-78).

Заключением эксперта 000э от 00.00.0000, согласно которому порошкообразное вещество массой 1,88 гр., находящееся в полимерном пакете, обнаруженное и изъятое 00.00.0000 в ходе проведения осмотра места происшествия с примерными географическими координатами 44.88920 37.39274, представленное на экспертизу по материалам КУСП 000 от 00.00.0000, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилкатинон), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (т.2 л.д.108-110).

Заключением эксперта 000 от 00.00.0000, согласно которому след руки, изъятый в ходе осмотра участка местности, расположенного в 5 м от (...) (КУСП-20149 от 00.00.0000) пригоден для идентификации личности не пригоден (т.2 л.д.129-131).

Протоколом осмотра места происшествия – участка местности, расположенного примерно в 3 метрах от (...) МО г.-к. Анапа с примерными географическими координатами 44.88862 37.39464, в ходе которого у основания деревянного столба, в траве, на земляном грунте был обнаружен и изъят слепок из пластилинового материала. Внутри которого находился сверток изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с зип-лок замком и полосой и синего цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с зип-лок замком и полосой синего цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой на момент проведения исследования 1,96 грамма. На поверхности прозрачного полимерного пакетика с зип-лок замком и полосой синего цвета обнаружен 1 след руки на 1 СКП (т.2 л.д.155-168).

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 с фототаблицей, согласно которому осмотрены и постановлением от 00.00.0000 признаны вещественными доказательствами: 1,95 грамма порошкообразного вещества белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в полимерном пакетике, отрезок липкой электроизоляционной ленты синего цвета, полимерный пакетик и фрагменты слепочной массы, упакованные в полимерный пакет, опечатаны биркой с оттиском «000» ЭКЦ ГУ МВД России по К.А.П. краю» и подписью эксперта (т.3 л.д.64-67).

Заключением эксперта 000э от 00.00.0000, согласно которому порошкообразное вещество массой 1,96 гр., находящееся в полимерном пакете, обнаруженное и изъятое 00.00.0000 в ходе проведения осмотра места происшествия с примерными географическими координатами 44.88862 37.39464, представленное на экспертизу по материалам КУСП 000 от 00.00.0000, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилкатинон), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (т.2 л.д.176-178).

Заключением эксперта 000 от 00.00.0000, согласно которому след руки, изъятый в ходе осмотра участка местности, расположенного в 3 м от (...) (КУСП-20150 от 00.00.0000) пригоден для идентификации и оставлен средним пальцем левой руки ФИО1 (т.2 л.д.197-200).

Протоколом явки с повинной ФИО1 от 00.00.0000, в котором он изложил следующее, что примерно в середине декабря 2023 года, он временно проживал в (...), у него возникло трудное финансовое положение, так как ему нужны были деньги для операции матери. Он решил устроиться закладчиком, примерно в это же время в мессенджере «Телеграмм», от неизвестного ему лица поступило сообщение о трудоустройстве «закладчиком» в интернет магазине «Брокер» на сайте «Кракен». После чего он внес залог 5000 рублей на номер электронного кошелька, который ему указал куратор магазина «Брокер», на сайте «Кракен». Далее ему объяснили, как работать закладчиком наркотических средств. После того как он наладил связь с куратором, а именно скачал необходимое приложение для общения с куратором. 00.00.0000 он приехал в (...), где снял комнату по адресу: (...). 00.00.0000 он получил мастер-клад с наркотическим средством «мефедрон» массой 150 гр., после того как он его расфасовал он произвел 50 тайниковых закладок на территории (...), после чего получил задание от куратора сделать одну тайниковую закладку массой 30 грамм, чтобы выполнить предзаказ. Так 00.00.0000 он находился в (...), где произвел 8 тайниковых закладок с наркотическим средством «мефедрон», далее он направился в район лесополосы, чтобы произвести «тайниковую закладку» массой 30 гр., после этого он направился домой. В этот же день куратор сказал ему вернуться и забрать закладку 30 гр. с наркотическим средством «мефедрон». После того как он прибыл на место закладки, там наркотического средства уже не было. Далее он был задержан сотрудниками полиции (т.1 л.д.148-151).

Заключением комиссии экспертов от 00.00.0000 000, согласно которому ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным болезненным расстройством психической деятельности, иным психическим расстройством, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в прошлом, в момент инкриминируемых ему деяний, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время, он обнаруживал и обнаруживает признаки смешенного расстройства личности (F 61.0 по МКБ-10). По своему психическому состоянию, как во время производства по уголовному делу, так и в настоящее время с учётом имеющегося у него расстройства психической деятельности, ФИО1 не представляет опасности для себя или других лиц, либо возможность причинения им иного существенного вреда, может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, давать о них показания, может участвовать в проведении следственных действий и судебном заседании, самостоятельно осуществлять свои процессуальные права. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1 синдромом зависимости от употребления психоактивных веществ (алкоголизмом, наркоманией) в настоящее время не страдает, так как он не обнаруживает признаков влечения к их приёму и признаков хронической интоксикации, поэтому в прохождении курса лечения медицинской и социальной реабилитации не нуждается. 

Оценив все представленные доказательства в их совокупности с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд считает, что вина ФИО9 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, доказана полностью.

Действия подсудимого ФИО10 следует квалифицировать по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду наркотического вещества массой 29,90 граммов), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду наркотического вещества массой 3,05 грамма), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; по ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду наркотического вещества массой 2,00 грамма), как как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; по ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду наркотического вещества массой 1,88 грамма), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; по ч.3 ст.30 п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду наркотического вещества массой 1,96 грамма), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Суд также учитывает руководящие разъяснения, изложенные в пункте 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ 000 от 00.00.0000 (в редакции от 00.00.0000) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», согласно которому если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

С учетом имеющихся в материалах уголовного дела справок, полученных из ГБУЗ «Городская больница Анапы», а также заключение комиссии экспертов от 00.00.0000 000 комплексная стационарная судебная психолого-психиатрическая экспертизы, с учетом поведения ФИО9 в судебном заседании, у суда нет оснований сомневаться в ее вменяемости.

Решая вопрос о назначении вида и размера наказания ФИО9 за совершенные преступления, суд в соответствии с требованиями ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Преступления, совершенные ФИО9 в соответствии со ст.15 УК РФ относится к категории особо тяжких преступлений.

Обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с требованиями ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает: явка с повинной по всем эпизодам инкриминируемых преступлений. 

Исходя из обстоятельств дела, суд также считает возможным в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признать в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО9 по всем эпизодам преступных деяний полное признание его вины в совершенных преступлениях и раскаяние в содеянном, молодой возраст.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 судом, в соответствии со статьей 63 УК РФ, не установлено.

При назначении наказания суд также учитывает данные о личности ФИО9, который характеризуется по месту жительства, учебы и работы положительно (т.3 л.д.238, 247, т.4 л.д.4-7), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.3 л.д.236, 242, л.д.243).

Учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО9 преступлений, их характер и степень общественной опасности, данные о личности виновного, суд пришел к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы с реальным отбыванием на основании ст.58 УК РФ в исправительной колонии со строгим режимом, как за каждое из совершенных преступлений, так и по совокупности таковых на основании ч.2 ст.69 УК РФ.

Суд полагает, что именно такое наказание будет способствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст.2 и 43 УК РФ, и также считает, что основания для освобождения ФИО9 от наказания или постановления приговора без назначения наказания, а равно для назначения наказания с применением положений статей 53.1, 64, 73 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ отсутствуют.

Меру пресечения в виде заключение под стражу, с учетом назначаемого ФИО9 наказания в виде лишения свободы, суд считает необходимым оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, п.1 ч.10 ст.109 УПК РФ время содержания подсудимого под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду наркотического вещества массой 29,90 граммов) в виде лишения свободы сроком на 8 лет,

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду наркотического вещества массой 3,05 грамма) в виде лишения свободы сроком на 7 лет 6 месяцев, 

- по ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду наркотического вещества массой 2,00грамма) в виде лишения свободы сроком на 6 лет 6 месяцев;

- по ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду наркотического вещества массой 1,88 грамма) в виде лишения свободы сроком на 6 лет 6 месяцев;

- по ч.3 ст.30 п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду наркотического вещества массой 1,96 грамма) в виде лишения свободы сроком на 6 лет 6 месяцев.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений, окончательно назначить ФИО1 к отбытию наказание 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, п.1 ч.10 ст.109 УПК РФ, зачесть ФИО1 в срок наказания время содержания его под стражей с 00.00.0000 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу, после чего отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- 29,88 грамма порошкообразного вещества белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в полимерном пакетике, отрезок липкой полимерной ленты синего цвета; электронные весы в корпусе серого цвета с крышкой; 3,03 грамма порошкообразного вещества белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в полимерном пакетике, отрезок липкой полимерной ленты синего цвета с приклеенным пустым полимерным пакетиком, пластичное вещество, упакованные в полимерный пакет; 1,99 грамма порошкообразного вещества белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в полимерном пакетике, отрезок липкой полимерной ленты синего цвета, отрезок полимерной электроизоляционной ленты синего цвета, полимерный пакетик и фрагменты слепочной массы; 1,87 грамма порошкообразного вещества белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в полимерном пакетике, отрезок липкой электроизоляционной ленты синего цвета, полимерный пакетик и фрагменты слепочной массы; 1,95 грамма порошкообразного вещества белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в полимерном пакетике, отрезок липкой электроизоляционной ленты синего цвета, полимерный пакетик и фрагменты слепочной массы; мобильный телефон в корпусе черного цвета с повреждениями корпуса и экрана «Хонор», сотовый телефон «Айфон» в корпусе черного цвета с поврежденным экраном, в чехле синего цвета, хранящиеся в камере хранения Отдела МВД России по городу Анапе - хранить в месте хранения до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела.

- два рулона изоляционной ленты синего цвета, полимерные пакетики с зип-лок замками и полосами синего цвета сверху в количестве 96 штук, брикет скульптурного пластилина белого цвета с двумя слепками пластилина, хранящиеся в камере в камере хранения Отдела МВД России по городу Анапе – уничтожить;

- 2 следа рук на 2 СКП упакованы в первоначальную упаковку (1 бумажный конверт), 1 след рук на 1 СКП упакован в первоначальную упаковку (1 бумажный конверт), 1 след рук на 1 СКП упакован в первоначальную упаковку (1 бумажный конверт), 1 след рук на 1 СКП упакован в первоначальную упаковку (1 бумажный конверт), 1 след рук на 1 СКП упакован в первоначальную упаковку (1 бумажный конверт), диск DVD-R с видеозаписями (видеофайлами, изображениями) ФИО1, упакованный в бумажный конверт; оперативно-служебные документы, отражающие ход проведения оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 от 00.00.0000 на 1 листе формата А 4, «СD-R» диск с аудиозаписью, отражающий «опрос» в отношении ФИО1, приложенный к акту опроса ФИО1 - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в К.А.П. краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Анапский районный суд К.А.П. края, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.В. Неказакова